* 'Ergo nemo in filiis Dei similis erit filio Dei. Et ipse dictus est filius Dei, et nos dicti sumus filii Dei: sed quis erit similis Domino in filiis Dei? Ille unicus, nos multi. Ille unus, nos in illo unum. Ille natus, nos adoptati. Ille ab æterno filius unigenitus per naturam, nos a tempore facti per gratiam.' S. August. in *Psal.* lxxxviii.

† 'Ut magnificentia Dei dilectionis ex comparationis genere nosceretur, non pepercisit Deum proprio filio suo docuit. Nec utique pro adoptandis adoptato, neque pro creatis creaturæ; sed pro alienis suo, pro concupiscendis proprio. S. Hilari. l. vi. de *Trin.* c. 45.

‡ 'Anne tibi in eo quod dicitur, *hic est*,

non hoc significari videtur, Alios quidem cognominatos ab eo in filios, sed hic filius meus est? Donavi adoptionis plurimis nomen, sed iste mihi filius est.' *Ibid.* c. 23.

§ *πατέρα ἰδίον ἔλεγε τὸν Θεόν*, as Rom. viii. 32. *ὅς γὰρ τοῦ ἰδίου υἱοῦ οὐκ ἐφέτατο.*

‖ 'Non sicut Christi pater, ita et noster pater. Nunquam enim Christus ita nos conjunxit, ut nullam distinctionem faceret inter nos et se. Ille enim filius æqualis patri, ille æternus cum patre, patricque cœternus: nos autem facti per filium, adoptati per unicum. Proinde nunquam auditum est de ore Domini nostri Jesu Christi, cum ad discipulos loqueretur, dixisse illum de Deo summo Patre suo, Pater noster; sed aut Pater meus

of speech which he never used himself; sometimes he calls him *the Father*; sometimes *my Father*, sometimes *your*, but never *our*: he makes no such conjunction of us to himself, as to make no distinction between us and himself; so conjoining us as to distinguish, though so distinguishing as not to separate us.

Indeed I conceive this, as the most eminent notion of God's *paternity*, so the original and proper explication of this Article of the CREED: and that not only because the ancient fathers deliver no other exposition of it; but also because that which I conceive to be the first occasion, rise, and original of the CREED itself, requireth this as the proper interpretation. Immediately before the ascension of our Saviour, he said unto his apostles, "All power is given unto me in heaven and earth. Go ye therefore and teach all nations, baptizing them in the name of the Father, and of the Son, and of the Holy Ghost." (Matt. xxviii. 18, 19.) From this sacred form of baptism did the Church derive the rule of faith,* requiring the profession of belief in the Father, Son, and Holy Ghost, before they could be baptized in their name. When the eunuch asked Philip, "What doth hinder me to be baptized? Philip said, If thou believest with all thine heart, thou mayest:" and when the eunuch replied, "I believe that Jesus Christ is the Son of God; he baptized him." (Acts viii. 36, 37.) And before that, the Samaritans, "when they believed Philip preaching the things concerning the kingdom of God, and the name of Jesus Christ, were baptized, both men and women." (Acts viii. 12.) For as in the Acts of the Apostles there is no more expressed than that they baptized "in the name of Jesus Christ:" (Acts ii. 38. viii. 16. x. 48. xix. 5.) so is no more expressed of the faith required in them who were to be baptized, than to believe in the same name. But being the Father and the Holy Ghost were likewise mentioned in the first institution, being the expressing of